πρὸς αὐτὸν ἐκείσας καὶ ἑξακυῶν ἡμῶν τὰ συμφθέρα. Ἔτιδε οὖν καὶ οὖν ἐπὶ τὴν ἀπορίαν καὶ ἀμηχανίαν τοῦ λαοῦ τούτου, καὶ τῆς δεήσεως ἡμῶν ἐπακούσας στήθει ἐπαρρησιώστω τῇ πρεσβείᾳ ὑπὲρ ἡμῶν τῶν οἰκετῶν σου, καὶ τῆς προσδοκωμένης ἐξάρπασον στροφῆς, ἵνα μὴ καυχῆσονται καθ' ἡμῶν τὰ τέκνα τῆς παιδείας Ἰσραὴλ, μηδὲ εἰπωσι, ποῦ ἐστὶν ὁ προστάτης αὐτῶν; ὁρῶς γὰρ καὶ αὐτός, εὐμενέστατε, ὅτι οὐκ ἐν δόρασιν, ἀλλὰ τὸ πᾶν ἀνεπίμεδα τῇ δυνατῇ σου πρεσβείᾳ, τῆς σῆς προνοίας καὶ αἰδίας ἐπιτυχεῖν ἐλπίζοντες." τούτους τοὺς ἐκτελεῖς μετὰ συνοχῆς

B καρδίας τῆς μάρτυρι νύκτα καὶ ἡμέραν πάντες προσάγοντες καὶ τὸ **19** ἔδαφος τοῦ ναοῦ τοῖς δάκρυσι πλύνοντες τῇ προσδοκίᾳ τῶν ἐναντίων διετελοῦμεν, καθάπερ τινὲς ἔρχους ὀχυρωτάτου τῆς ἁμαρτίας ἡμῶν ἀντικαθισταμένης καὶ τὰς πρεσβείας τοῦ μάρτυρος κωλοσύσης πρὸς τὸ τὴν θείαν ἡμῶν εὐμένειαν ἐπικλῖναι. εἰκὸς γὰρ καὶ πρὸς αὐτὸν ῥηθῆναι, καθάπερ πάλαι πρὸς τὸν προφήτην **Is-15** ρεμῶν ὑπὲρ τοῦ Ἰσραὴλ ποιουμένου τὴν δέησιν, μὴ τῆς θεῆς συμπαθείας ὄντος ἀξίου τυχεῖν, ὅτι μὴ προσεύχου ὑπὲρ τοῦ λαοῦ τούτου· οὐ γὰρ εἰσακούσομαι σου. ἔδει γάρ, ἔδει τὸν παραχω-

C ρηθῆναι καθ' ἡμῶν ὀλεθροῦ ἐνεργεῖσθαι, ἵν' ἔχῃσι γινῶναι πάντες οἱ ἐν ἁμαρτίαις ὄντες ὡς οὐδὲν αὐτοῖς ἐπισπάται τὸ θεῖόν οὐδ' **20** πρὸς τὰς ὑπὸ τῶν ἁγίων προσφερομένας δεήσεις ὡς ὁρθοτομία βίου καὶ ἀρίστων ἐπιμέλεια πραγμάτων.

9 μετὰ] πάντες μετὰ P

11 κλόναντες AP

13 καὶ om P

supplices pro nobis fundens preces, quae in rem nostram conducant efflagitas. respice igitur nunc quoque in populi huius consilii mentisque inopiam ac spes depositas, orationemque nostram exaudiens sta libera intercessionem pro nobis servis tuis, et ab expectata nos eversione eripe, ne filii ancillae Agar contra nos glorientur, nec dicant, ubi est defensor eorum? nam vides et ipse, benignissime, nos non in lanceis, sed in potenti intercessionem tua rei summam deposuisse, qui et rursus tuae nos providentiae ac curae compotes fore speremus." haec vota cum animi angore omnes suppliciter martyri nocta diuque offerentes, atque lacrimis templi solum rigantes, hostium expectatione suspensi agebamus, cum peccatum nostrum haud secus ac septum firmissimum ex adverso obstaret atque martyris intercessionem cassam redderet, ne divinam nobis benignitatem propitio numinae conciliaret. merito enim ipsi quoque dicebatur, velut olim Ieremiae prophetae orationem fundenti pro Israele, qui divina miseratione minime dignus esset: "noli orare pro populo hoc, quia non exaudiam te (Ier. 7 16)." plane enim necesse erat ut quod adversum nos decretum erat exitium opere completeretur, ut quotquot in peccatis agunt scire possent nihil ita divinas aures ad preces a sanctis fusas audiendas allicere, ut vitae rectae instituta ratio et optimorum actuum accuratio.